
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  30   Del  22-04-2024 

 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. APPROVAZIONE MODIFICA. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 16:00, in Firenzuola 
nella sala Consiliare (palazzo ex-Pretura): si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
Ordinaria pubblica di prima convocazione, eseguita nei modi e forme previste nello Statuto e 
Regolamento vigenti. 
 
Dei componenti il Consiglio sono presenti:  
 
Buti Giampaolo P Morini Duccio P 
Guidarelli Francesco P Brunetti Andrea P 
Pasqui Stefano P Ulivi Emilio P 
Giovannini Davide P Mordini Marisa P 
Panzacchi Silvia A Allkurti Filippo Giordano P 
Baracani Maurizio P Nastasi Domenico P 
Di Meo Angelo P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
All’appello risulta altresì presente l’Assessore esterno Poli Monica.  
 
Assume la presidenza Buti Giampaolo in qualità di Sindaco. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Zarrillo Antonia. 
 
Scrutatori designati: 
Brunetti Andrea 
Allkurti Filippo Giordano 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto: 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

UDITI gli interventi sull’argomento, per il contenuto dei quali si rimanda alla 
documentazione agli atti, nonché alla registrazione su supporto magnetico e digitale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, punto A) del DPR n. 445/2000 e dell’art. 55 comma 1 del vigente 
regolamento del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che sono presenti in aula il Dott. Francesco Bacci Responsabile dei Servizi 
Finanziari e l’Arch.tto Francesco Paoletti Reponsabile del Settore n. 3, la Dott.ssa Ambra 
Franchini Responsabile Settore n. 4 per eventuali richieste di chiarimento ex art. 48 del 
Regolamento del Consiglio Comunale;  
 
 PREMESSO CHE: 

 la programmazione dell’Ente avviene attraverso diversi strumenti di pianificazione, tra 
cui il DUP (e i suoi allegati) e il Bilancio di Previsione, che annualmente vengono 
approntati rispetto al triennio successivo, in continuità rispetto al mandato; 

 nella G.U. 31.3.2023, n. 77 è stato pubblicato il nuovo codice degli appalti D.lgs. 
31.3.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 il D.lgs. 18.4.2016, n. 50, è abrogato dall’1.7.2023, e le relative disposizioni 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, ovvero alle 
procedure per le quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della suddetta 
data; 

 ai sensi dell’art. 229 del d.lgs. n. 36/2023, il nuovo codice entra in vigore, con i 
relativi allegati, l’1.4.2023, ma le sue disposizioni, con i relativi allegati, acquistano 
efficacia l’1.7.2023; 
 

TENUTO CONTO CHE in base al nuovo codice dei contratti D.Lgs.36/2023: 
  i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 

14, comma 1, lettera a) del codice, sono inseriti nell'elenco triennale dopo 
l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco 
annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione;  

 i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel periodo precedente 
sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali;  

 i lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 
nella programmazione; 

 nel PT LLPP rientrano tutti i Lavori previsti il cui valore sia superiore ai 150.000 
Euro; 
 

VISTO l'allegato I.5 al Codice dei Contratti col quale sono definiti gli schemi tipo, gli ordini 
di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 98 del 12/10/2023 con la quale è stato adottato il programma dei 
lavori pubblici da eseguire nel triennio 2024/2026; 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

VISTA la delibera di C.C. n. 56 del 06/11/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione, contenente, fra le altre cose, il programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026; 
 
VISTA la delibera C.C. n. 81 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato Il programma 
triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed il relativo elenco annuale dei lavori pubblici 
2024; 
 
CONSIDERATO che è necessario apportare le seguenti modifiche all’elenco annuale dei 
lavori pubblici 2024, per esigenze di programmazione sopraggiunte nei mesi successivi 
all’approvazione del programma: 
 

1) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN FRANA DI POGGIO 
ALLA POSTA -LOTTO 2, che è stato anticipato nell’annualità 2024, come previsto 
dall’art.5 comma 9 lett. d dell’allegato I.5 al Codice dei Contratti; 

2) L’INTERVENTO DI METANIZZAZIONE DELLA FRAZIONE LA SELVA DI 
TRAVERSA è stato aggiunto nell’annualità 2024, come previsto dall’art.5 comma 9 
lett. c dell’allegato I.5 al Codice dei Contratti; 

3) LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO 
IMPIANTI MUSEO DELLA PIETRA SERENA che è stato anticipato nell’annualità 
2024, come previsto dall’art.5 comma 9 lett. d dell’allegato I.5 al Codice dei Contratti; 

 
CONSIDERATO inoltre che i seguenti lavori, inseriti nelle annualità successive alla prima, 
sono stati inseriti fra quelli finanziati con “risorse derivate da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge”, in quanto rientrano tra quelli per i quali l’Amministrazione ha intenzione 
di chiedere contributi o finanziamenti e per i quali vi è la necessità di inserire l’opera pubblica 
nel programma triennale al solo fine di ottenere un contributo/finanziamento, considerata 
l’impossibilità di finanziare altrimenti l’opera: 

1) LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DEL CAPANNONE 
COMUNALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 

2) LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
FIRENZUOLA LOTTO 1; 

3) LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE DI VIA BERTINI (SCUOLA DI 
MUSICA); 

4) PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA ADIACENTE A PIAZZA 
TRIESTE; 

5) RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA DEL MUSEO ETNOGRAFICO 
LINEA GOTICA DI BRUSCOLI. 
 

VISTO il piano triennale delle opere pubbliche modificato che costituisce parte integrante 
della presente proposta di deliberazione; allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. A) e ritenutolo meritevole di approvazione;  
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, 
e quello sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore 
interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del primo comma dell'art. 49 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che entrano a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Con votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n.12; 
Assenti  n. 1 (consiglieri: Panzacchi) 
Votanti n. 8; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti n. 4 (consiglieri: Ulivi, Allkurti, Nastasi., Mordini). 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1. DI APPROVARE per i motivi descritti in narrativa il Programma Triennale (ALL./1) 
delle opere pubbliche 2024-2026 e l’elenco annuale 2024, modificato, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (All.A);  

 
2. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 3 - 
Arch.tto Francesco Paoletti; 

 
3. DI DISPORRE il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nonché la pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 
4. DI DICHIARARE, la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267/2000) e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
INDI IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere, all’esecuzione del presente provvedimento; 
 
Con successiva votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n.12; 
Assenti  n. 1 (consiglieri: Panzacchi) 
Votanti n. 8; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti n. 4 (consiglieri: Ulivi, Allkurti, Nastasi., Mordini). 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) e successive modifiche ed integrazioni. 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. APPROVAZIONE MODIFICA. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Firenzuola, 18-04-2024 Il Responsabile del Settore 3 
 F.to Paoletti Francesco 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
Firenzuola, 19-04-2024 Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario  
 F.to BACCI FRANCESCO 

 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto, firmato: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Buti Giampaolo f.to Zarrillo Antonia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009. 
Registro pubblicazione nr. 437 
 
Firenzuola, 27-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Zarrillo Antonia 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 
 
Firenzuola, 22-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Zarrillo Antonia 
 
 
  
 
  
 
 


